
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
ое. os. ыч № еев 1 

О внесении изменений в приказ от 13.12.2023 
№ 15897/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5030.*) 
«История» (с последующими изменениями) 

I 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести следующие изменения в Приложение к приказу начальника 
Управления образовательных программ от 13.12.2023 № 15897/1 «Об утверждении 
перечня тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе (шифр 
СВ.5030.*) «История» (с последующими изменениями) (далее - Приказ): 

1.1. Изложить пункты 1 - 3, 36 - 37, 40 - 42, 62 Приложения к Приказу 
согласно Приложению № 1 к настоящему приказу; 

1.2. Дополнить Приложение к Приказу пунктами 91 - 96 согласно 
Приложению № 2 к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протоколы заседаний Учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00 
История и археология от 08.04.2024 № 05/2.1/46-03-4, от 23.04.2024 № 05/2.1/46-03-5, 
от 26.04.2024 № 05/2.1/46-03-6, служебная записка председателя Учебно-методической 
комиссии по УГСН 46.00.00 История и археология Назаренко К. Б. от 25.04.2024 
№05/2.1/46-01-16. 

tj/f Q Начальнику правления 
образовательных программ v Мг-Л. Соловьева 

(9 $if 



Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕН / 
приказом от 0£.Р&. £оЯ-*/ № 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5030.*) «История» по 

направлению подготовки 46.03.01 «История» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного руководителя 
выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

Акатова 
Мария 
Сергеевна 

Обновленческое 
движение в Русской 
Православной церкви в 
1920-х - 1940-х годах 
(на материалах 
Ставрополья) 

Ратьковский Илья 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра новейшей 
истории России 

Крапивин Михаил Юрьевич, 
профессор, Кафедра музеологии 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 

РК от 24.01.2024 № 01/1-38-
973, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 

РК от 27.02.2024 № 01/1-38-
3291 

Алешина 
Екатерина 
Алексеевна 

Деятельность 
Кронштадтской школы 
юнг в 1910 - 1916 годах 

Назаренко Кирилл 
Борисович, профессор, 
Кафедра 

Фатеев Дмитрий Михайлович, 
главный специалист, Отдел 
научных публикаций, 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 



источниковедения 
истории России 

Федеральное казенное 
учреждение «Российский 
государственный архив Военно-
Морского Флота» (по 
согласованию) 

национальная библиотека» 

РК от 21.09.2023 № 01/1-38-
15124 

3 Астафьева 
Мария 
Сергеевна 

Представление истории 
русской литературы 
рубежа XIX - XX веков 
в российских учебниках 
1990-2000 годов 

Егорова Ксения 
Борисовна, доцент, 
Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Шибаев Михаил Алексеевич, 
профессор, Кафедра истории 
западноевропейской и русской 
культуры 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 

РК от 24.01.2024 № 01/1-38-
973 

JV« ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

l 2 3 4 5 6 
36 Исаев Давид 

Янович 
Русские 
образовательные 
учреждения на 
Северном Кавказе в 
конце XVIII - первой 
половине XIX века 

Овсянников Дмитрий 
Владиславович, доцент, 
Кафедра истории 
народов стран 
Содружества 
независимых государств 

Лобанов Владимир Борисович, 
доцент, Северо-Западный филиал 
Федерального государственного 
бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования 
«Российский государственный 
университет правосудия» (г. 
Санкт-Петербург) (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 

РК от 24.01.2024 № 01/1-38-
973 

37 Калашникова 
Татьяна 
Юрьевна 

Детский периодический 
журнал «Трамвай» как 
исторический источник 
по истории детства в 

Рябова Людмила 
Константиновна, 
доцент, Кафедра 
источниковедения 

Ивицкая Анна Николаевна, 
научный сотрудник, Научный 
архив, Федеральное 
государственное бюджетное 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение гимназия №85 
Петроградского района 



постсоветский период 
(1990- 1995 годы) 

истории России учреждение культуры и искусства 
«Военно-исторический музей 
артиллерии, инженерных войск и 
войск связи» Министерства 
обороны Российской Федерации 
(по согласованию) 

Санкт-Петербурга 

РК от 25.04.2024 № 01/1-34-
1759 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, организация Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 
6 

40 Коновалова 
Ника 
Дмитриевна 

Тело императора в мире 
провинциальной 
России: последнее 
путешествие 
Александра I 

Дворниченко Андрей 
Юрьевич, профессор, 
Кафедра истории 
России с древнейших 
времен до XX века 

Ильин Павел Владимирович, старший 
научный сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургский институт истории 
Российской академии наук (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская национальная 

библиотека» 

РК от 24.01.2024 №01/1-
38-973, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Библиотека 
Российской академии наук 

РК от 30.01.2024 №01/1-
38-1388, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 



истории Российской 
академии наук 

РК от 27.02.2024 №01/1-
38-3291 

41 Корнева Яна 
Вадимовна 

Партийный бюджет 
РСДРП в конце XIX 
начале XX века: 
источники 
формирования 

Ходяков Михаил 
Викторович, 
профессор, Кафедра 
новейшей истории 
России 

Пригодич Никита Дмитриевич, 
старший научный сотрудник, 
Институт истории Санкт-
Петербургского государственного 
университета 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская национальная 
библиотека» 

РК от 24.01.2024 №01/1-
38-973, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 

РК от 27.02.2024 №01/1-
38-3291 

42 Красовская 
Наталья 
Максимовна 

Усадьба графов 
Шуваловых на мызе 
Парголово как 
историко-культурный 
ландшафт Санкт-
Петербурга -
Ленинграда 

Мещенина Анастасия 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра 
исторического 
регионоведения 

Календарова Виктория 
Владимировна, доцент, Кафедра 
гуманитарных и социальных наук, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Всероссийская академия внешней 
торговли Министерства 
экономического развития Российской 
Федерации» (по согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская национальная 
библиотека» 

РК от 24.01.2024 №01/1-
38-973, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 



науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 

РК от 27.02.2024 №01/1-
38-3291 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного руководителя 
выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, организация Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

62 Разакова 
Надия 
Руслановна 

Образ девы-
воительницы в эпосе 
народов Северного 
Кавказа 

Сокурова Ольга 
Борисовна, доцент, 
Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Месхидзе Джульетта Изаувовна, 
научный сотрудник, Центр 
европейских исследований, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки Музей 
антропологии и этнографии им.Петра 
Великого (Кунсткамера) Российской 
академии наук (по согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская национальная 
библиотека» 

РК от 24.01.2024 №01/1-
38-973 



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от&G- № £691 1 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5030.*) «История» по 

направлению подготовки 46.03.01 «История» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

91 Задорожняя 
Екатерина 
Александровна 

Роман Томаса Мэлори 
«Смерть Артура» в 
историографии 

Терентьева Екатерина 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра истории 
средних веков 

Фадеев Иван Андреевич, 
старший научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
всеобщей истории 
Российской академии наук 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 22.02.2022 № 01/1-38-
2062 

92 Каменев Егор 
Васильевич 

Батальные сцены в 
«Истории Великого 
мятежа» лорда 
Кларендона: факты, 
события, персоналии 

Терентьева Екатерина 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра истории 
средних веков 

Паламарчук Анастасия 
Андреевна, профессор, 
Г осударственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 
образования Российско-
Армянский (Славянский) 
университет (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2813 

93 Колбасова Анна История собирания, Новожилов Алексей Терюков Александр Федеральное 



Валерьевна изучения и 
публикации 
прозаического 
фольклора 
прибалтийско-
финских народов 

Геннадьевич, доцент, 
Кафедра этнографии и 
антропологии 

Иванович, старший научный 
сотрудник, Центр 
европейских исследований, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Музей 
антропологии и этнографии 
им.Петра Великого 
(Кунсткамера) Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

государственное бюджетное 
учреждение науки Музей 
антропологии и этнографии 
им.Петра Великого 
(Кунсткамера) Российской 
академии наук 
РК от 09.02.2023 № 01/1-38-
1869, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2813 

94 Косенко Андрей 
Олегович 

Короли Франции и 
графы Тулузы в XII 
XIII веках 

Старостин Дмитрий 
Николаевич, доцент, 
Кафедра истории 
средних веков 

Скворцов Артём 
Михайлович, научный 
сотрудник, Сектор 
социальных и когнитивных 
проблем науки, Санкт-
Петербургский филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Института истории 
естествознания и техники 
имени С.И.Вавилова 
Российской Академии Наук 

(по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 22.02.2022 № 01/1-38-
2062 

Герасимова Юлия 
Николаевна, ученый 
секретарь, Федеральное 
бюджетное учреждение 
«Всероссийский научно-

95 Прытков Никита 
Борисович 

Присоединение 
Чукотки к 
Российскому 
государству в 
новейшей 

Штыков Николай 
Валерьевич, доцент, 
Кафедра исторического 
регионоведения 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 27.02.2023 № 01/1-38-



10 

отечественной 
историографии (конец 
XX - начало XXI века) 

исследовательский институт 
документоведения и 
архивного дела» (по 
согласованию) 

2813 

96 Чэнь Чжуянь Концепция 
феодализма в 
историографии рубежа 
XX — XXI веков 

Старостин Дмитрий 
Николаевич, доцент, 
Кафедра истории 
средних веков 

Морозов Максим 
Анатольевич, главный 
библиотекарь, Сектор 
"Библиотека Бестужевских 
курсов" 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2813 


